Manzûmelerin siyâsî, askerî ve sosyal tarih açısından değerlendirilmesi hâdiselerin edebî ve

irfânî pencereden nasıl idrak edildiğini görmek adına bir fırsattır. V.-VI. (XI.-XII.) yüzyıllar arasında

hüküm sürmüş, döneminin güçlü devletlerinden Büyük Selçukluların (431-552/1040-1157) ve 513

(1119) yılındaki Sâve Savaşı’ndan sonra tesis edilen Irak Selçuklu Devleti’nin tarihi üzerine

Türkiye’de yapılmış kayda değer pek çok akademik çalışma bulunmaktadır. Bu minvalde, özelde

Islamic world

Tarihi Şiirle Değerlendirmek: Ahbârü’d-Devleti’s-Selcûkıyye’de Yer Alan Manzûmelerin

Işığında XI.-XII. Yüzyıllarda Türk-İslâm Dünyası | 89

Kâşgar’dan Boğaziçi sâhillerine, Mâverâünnehir’den Yemen’e, Kafkaslardan

Hicaz’a kadar uzanan geniş bir coğrafyada egemen olan Büyük Selçuklular (431-

552/1040-1157), Türklerin Ortaçağ’da tesis ettikleri en büyük devletlerden biridir.

Türk ve İslâm dünyasında önemli bir rol oynayan Selçuklular, XI. yüzyıldan

îtibâren; Büyük Selçuklular, Kirman Selçukluları (440-583/1048-1187), Türkiye

Selçukluları (467-708/1075-1308), Suriye Selçukluları (471-511/1079-1117) ve Irak

Selçukluları (513-590/1119-1194) olmak üzere beş kol hâlinde teşekkül etmişlerdir.

Selçukluların hüküm sürdüğü dönemde ise komşu coğrafyalarda; Bizans

İmparatorluğu (330-1453), Abbâsîler (132-656/750-1258), Karahanlılar (225-608/840-

1212), Gazneliler (352-582/963-1186), Fâtımîler (297-567/909-1171), Haçlı Devletleri

gibi siyâsî oluşumların yanı sıra atabeglikler ve beylikler de bulunmaktaydı.

Dolayısıyla Selçuklular devri, mezkûr bu siyâsî yapıların tamamı ile müşterek bir

tarihin parçası olarak ele alınmalıdır.

Selçukluların tarihi üzerine kayda değer birçok akademik çalışma mevcuttur

Ben de orada, vâdîden çok uzakta, bir ölü gibi kaldım.

Yüzünün parlaklığı düşmanlarını yanılttı,

Yüreklerine bir ferahlık getirdi.

Ne kadar da yanlış oysa! Yüzünün nuru aldatmamalıydı onları,

Çünkü aslanların gülümseyişinin altında öfke yatardı!

(el-Hüseynî, 1933, s. 24; 1943, s. 17; Bâharzî, 1414/1993, C. 2, s. 805)

el-Hüseynî, bizzât eserinde Büyük Selçuklu Veziri Amîdülmülk Kündürî’yi3

(ö. 456/1064) metheden bu dizelerin yazılış amacı hakkında mâlûmat vermektedir.

Buna göre devrin önemli şâir, edip ve münşîlerinden olan Ebü’l-Kāsım Ali b.

Hasan el-Bâharzî (ö. 467/1075)4 Kündürî’nin Bağdat’ta Büyük Selçuklu Sultanı

Tuğrul Bey’in (431-455/1040-1063) veziri olarak görev yaptığı sırada ziyâretine

gelmişti. Vezir Kündürî, Bâharzî’ye hilʻat vermiş ve ertesi gün de yanına gelmesini

istemesi üzerine vezir ile görüşen Bâharzî, yukarıda zikri geçen şiirini ona

sunmuştu. Kündürî de etrafındaki Arap Emîrlerine “Acem’de böyle şâirler vardır,

sizde de böyle şâirler var mıdır?” demiş ve ardından da Bâharzî’ye 1.000 dinar

verilmesini emretmiştir (Bâharzî, 1414/1993, C. 2, s. 801-805; el-Hüseynî, 1943, s. 16-

17). Nitekim devlet erkânının kendileri hakkında kaleme alınan methiye ya da

şiirlere îtibar ettiği ve bu tarz faâliyetlerde bulunan şâirlerin ödüllendirildiği ana

kaynaklardan anlaşılmaktadır.

Amîdülmülk Kündürî’nin hadım edilmesi üzerine Bâharzî’nin kaleme aldığı

ve onun en güzel şiirlerinden biri olarak kabul edilen tesliyetnâmesine de (Talu,

1991, C. 4, s. 474) el-Hüseynî eserinde yer vermiştir. Bâharzî ve el-Hüseynî

hâricindeki bâzı müellifler tarafından da vurgulanan dizeler şu şekildedir:

ْسمةْالفحولْوكانْقرماًْصائلا قالواْمحاْالسّلطانْعنهْبعدكم

ْلماْاغتدىْمنْانثييهْعاطلا قلتْاسكتواْفالآنْزادْفحولة

3 Selçuklu Veziri hakkında ayrıca bkz. (Alican, 2018; Demirci, 2019, s. 221-239; Özaydın, 2002, C. 26, s.

554-555).
4 Hayatı hakkında bkz. (İbn Hallikân, 1397/1977, C. 3, s. 387-389; Zehebî, 1417/1996, C. 18, s. 363; Sübkî,

1383-1396/1964-1976, C. 5, s. 256-257; Talu, 1991, C. 4, s. 474).

Dediler ki, yokluğunda sultan erlik nişânelerini söküp attı,

Oysa önceden kızışmış bir aygırdı.

Bense dedim ki Susun, bakın reculiyyeti arttı

Husyelerinden ayrıldı ayrılalı.

Bir aygır kadınsı husûsiyetler yüklenmeyi gururuna yediremez ya hani,

İşte bu yüzden zekerini kökünden kesti.

(Bâharzî, 1414/1993, C. 2, s. 798-800; el-Hüseynî, 1933, s. 24; 1943, s. 17; İbnü’l-

Esîr, 1424/2003, C. 8, s. 365; İbn Hallikân, 1397/1977, C. 5, s. 141-142; Hindûşah es-

Sâhibî, 1357, s. 261)

Kaynaklarda Kündürî’nin Tuğrul Bey’e ihâneti yüzünden hadım edildiğine

veya korkusundan kendisini hadım ettirdiğine dâir mâlûmat da bulunmaktadır.

Bu rivâyetlere göre, Tuğrul Bey şahsı adına Kündürî’ye bir hanıma nikâh kıyılması

yönünde nasîhatte bulunmuş, ancak Alparslan başkent Rey’e yaklaştığında ise

fikir değiştirerek onun yanında yer almıştı. Fakat Alparslan Rey’e gelerek tahta

çıktıktan sonra ilk başta Kündürî’nin bu davranışını görmezden geldiyse de çok

geçmeden onu görevden uzaklaştırarak Nizâmülmülk’ü (ö. 485/1092) vezirlik

7 Bu dizeler el-Hüseynî’nin eserinde (1933) 25 numaralı sayfada yer almaktadır. İlk kıtasından sonra “ve

devam eder” şeklinde ikinci kıta verilmiştir. Türkçe tercümesinde ise şiirin ikinci kıtası mevcut

değildir. Bu açılardan birbirini tamamlayan iki ayrı şiir olarak da düşünülebilir. Krş. Bâharzî’de

(1414/1993, C. 2, s. 805) şiirin ilk dörtlüğü yer almaktadır. Sıbt İbnü’l-Cevzî’de (1998, s. 15-16) şiirin

tamamı yer almakta olup hattâ ikinci kıtasını da ölüm anında vezirin söylediği belirtilmiştir. Zehebî,

(1417/1996, C. 18, s. 114) ise ilk kıtayı vermemiş; ikinci dörtlüğü vermiştir. Hindûşah es-Sâhibî'de,

(1357, s. 265) ilk dörtlük yer almaktadır.

O ona bu dünyayı, sen de ona ukbâyı bahşettiniz.

(el-Hüseynî, 1933, s. 26; 1943, s. 18)

el-Hüseynî, muhtelif eserlerde de yer almış olan Bâharzî’nin bu şiirini Sultan

Alparslan’a hitâben yazdığını zikretmiştir (Krş. İbnü’l-Esîr, 1424/2003, C. 8, s. 365;

İbn Hallikân, 1397/1977, C. 5, s. 142; Hindûşah es-Sâhibî, 1357, s. 266). Amîdülmülk

Kündürî’nin öldürülmesinden bahseden kimi târihî eserlerde bu beyitler şiir olarak

verilmemişse de Kündürî’nin “Amcan Tuğrul Bey bana bu dünyada vezirlik verdi, sen

ise beni öbür dünyada şehitlik mertebesine ulaştırdın.” ifâdelerini son sözlerine

ekleyerek Alparslan’a haber ulaştırdığı bilgisi geçmektedir (Zahîrüddîn-i Nîsâbûrî,

2004, s. 22; Reşîdüddin, 2010, s. 111; Hamdullah el-Müstevfî, 2018, s. 345; Mîrhând,

1339, C. 4, s. 264; Hândmîr 1317, s. 149; Piyadeoğlu, 2017, s. 66).

Tuğrul Bey Nîşâbur’u fethedince (429/1038) Kündürî ve Bâharzî gibi öğrenciler

yetiştirmiş olan devrin âlimlerinden Muvaffak Hibetullah b. Muhammed’den (ö.

440/1048-1049) kendisine Arapça ve Farsçaya vâkıf bir kişiyi kâtiplik vazîfesi için

tavsiye etmesini istemişti. Bu vesîleyle devlet bürokrasisine giren Amîdülmülk

Kündürî, Sultan Tuğrul’un yakınları arasında yerini alarak kısa sürede makam

sâhibi biri olarak yükselmişti (el-Hüseynî, 1943, s.

Nitekim bu dünya da ölü ve verimsizdi,

Onu hayata döndürdü Amîd Ebû Saʻd’ın gayretleri!

(el-Hüseynî, 1933, s. 69; 1943, s. 47)

Selçuklu devlet görevlilerinden ve Sultan Melikşah’ın dîvanında müstevfî

olarak görev yapmış olan Şerefülmülk Ebû Saʻd Muhammed b. Mansûr el-Hârezmî

(ö. 494/1100-1101), 459 (1066-1067) yılında Bağdat’ta bulunduğu sırada10 İmâm-ı

Âzam Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767-768) kabrinin üzerine bir türbe ve yanına da bir

10 Sultan Alparslan devrine rastlayan bu tarihte Şerefülmülk Ebû Saʻd’ın Bağdat’ta amîd olarak görev

yaptığı rivâyet edilmektedir. Bkz. (Sıbt İbnü’l-Cevzî, 1992, 15; Köymen, 2001, C. 3, s.

O da [kıymetini] kıskanıp kabuğuna koydu onu geri.

(el-Hüseynî, 1933, s. 71; 1943, s. 49)

11 Bündârî tarafından Zübdetü’n-Nusra ve nuhbetü’l-ʻusra adıyla ihtisar edilen eserin müelliflerinden

İmâdüddin el-İsfahânî hakkında bkz. (Şeşen, 2000, C. 22, s. 174-176).
12 Şâir hakkında bkz. (İbn Hallikân, 1397/1977, C. 5, s. 197-199; Zehebî, 1417/1996, C. 18, s. 409-410).

el-Hüseynî, Sultan Berkyaruk’un vefâtını anlatırken kendisine vezir tâyin

edilen son kişinin Hatîrülmülk Ebû Mansûr Muhammed el-Meybüzî (ö. 515/1121-

1122) olduğunu zikretmiş ve veziri oldukça câhil, şişman biri olarak tavsif etmiştir.

Müellifi meçhul olan bu şiirin Hatîrülmülk için söylendiği belirtilmiştir (el-

Hüseynî, 1933, s. 78-79; 1943, s. 55-56; Krş. Bündârî, 1943, s. 104).

el-Hüseynî, şâirin kim olduğunu belirtmemişse de İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233) 515

yılı (1121-1122) hâdiseleri arasında Hatîrülmülk’ün vefâtını aktarırken devrin

şâirlerinden Ebîverdî (ö. 507/1113-1114)18 tarafından hicvedilmesinin vezirin

oldukça ağrına gittiğini vurgulamıştır. Aynı kayda göre, vezir sonradan şâiri

bağışlayarak ona hilʻat vermiş, kendisine iyilik ve ihsanda bulunmuştur (İbnü’l-

Esîr, 1987, C. 10, s. 469). Nihâyetinde Hatîrülmülk Selçuklu dîvanlarında muhtelif

görevlerde bulunmuş ayrıca hem Sultan Berkyaruk hem de Sultan Muhammed

Tapar (498-511/1105-1118) dönemlerinde kendisine vezirlik makamı verilmiştir

(İbnü’l-Esîr, 1987, C. 10, s. 275; Özaydın, 2001a, s. 153). Ancak vezir olmak için

yeterli vasıflara hâiz olmadığı, tembelliği yanında kābiliyetsizliği ve işlerinde son

derece ihmalkâr davrandığı da rivâyet edilmiştir (Bündârî, 1943, s.

قدْأسخنْاللهْكلّْعين فيهْولكنْلاْمثلْعيني

İki vezirliğe birden

Nâil olduğun bir devirde

Allah tüm gözlerden acı yaşlar döktürdü

Ama (muhakkak ki) en çok da benimkinden…

(el-Hüseynî, 1933, s. 83; 1943, s. 58)

Abbâsî Hilâfeti’nde o dönemde inşâ kâtibi olarak görev yapan Sedîdüddevle

İbnü’l-Enbârî’nin22 (ö. 535/1140-1141), Vezir Ebû Mansûr Rebîbüddevle’yi23 (ö.

513/1119) hicvettiği şiir de Ahbârü’d-devleti’s-Selcûkıyye’de yerini almıştır.

Rebîbüddevle mezkûr dörtlükte kaydedildiği üzere hem Abbâsî Hilâfeti’nde

hem de Selçuklu Devleti’nde vezirlik vazîfesiyle onurlandırılmıştır. Abbâsî

Halifesi Müstazhir-Billâh 507 (1113-1114) yılında Rebîbüddevle’yi kendisine vezir

olarak tâyin etmiştir (İbnü’l-Esîr, 1987, C. 10, s. 397; İkbal, 1338, s. 171). Sultan

Muhammed Tapar da ölümünden takrîben 45 gün önce devlet adamlarının da

teşvikiyle hilâfet sarayında terbiye görmüş bir veziri görevlendirmek istemiş ve bu

Şîraz’ı ele geçirerek Salgurlular veyâhut Fars Atabegleri adıyla bilinen hânedanının

temellerini atmıştı (543/1148).49

Irak Selçuklu Sultanı Arslanşah b. I. Tuğrul (556-572/1160-1177) tahta

çıktığında, aynı zamanda yeni sultanın üvey babası olan Atabeg Şemseddin İldeniz

yönetimi tamamen ele geçirdi. Bu durum, Emîr İnanç liderliğindeki İsfahan Vâlisi

İzzeddin Satmaz b. Kaymaz, Kazvin Vâlisi Alp Argun İbnü’l-Bâzdâr gibi bâzı

emîrlerin kendisine karşı aralarında ittifak yapmalarına sebep oldu.

EXTENDED SUMMARY

The Great Saldjūḳids (431-552/1040-1157), which ruled over a wide geography

from Kās ̲h̲g ̲h̲ar to the Bosphorus shores, from Mā Warāʾ al-nahr to Yaman, from

the Caucasus to the al-Ḥid̲jāz, is one of the greatest states established by the Turks

in the Middle Ages. Saldjūḳids, who played an important role in the Turco and

Islamic world, since the 10th century. They were formed in five branches as Great

Saldjūḳids, the Saldjūḳs of Kirmān (440-583/1048-1187), the Saldjūḳs of Rūm (467-

708/1075-1308), the Saldjūḳs of Syria (471-511/1079-1117) and the Saldjūḳs of ʻIrāḳ

(513-590/1119-1194). During the reign of the Saldjūḳids, in the neighboring

geographies; in addition to political formations such as the Byzantine Empire (330-

1453), ʻAbbāsid (132-656/750-1258), G̲h̲aznavīds (352-582/963-1186), Ḳarak ̲h̲ānids

(225-608/840-1212), Fāṭimids (297-567/909-1171), Crusader States, there were also

atabegates and principalities (amirates). Therefore, the Saldjūḳid period should be

considered as a part of a common history with all of these political structures.

However, there are many significant academic studies on the history of the